Ad. l. finalem. ff. de rebus eorum.

Actus nullus. § 3.

Ex actu nullo, quamuis, mirum videatur, quia non entium, nõ est qualitas. l. eius qui in prouincia. ff. si cer. peta. l. nam & si sub cõditione. ff. de iniuf. testa. Seyfel. in. l. cum filio, col. 9. ff. de leg. j. declaratur tamen testatoris voluntas, vt hic, & in. l. non dubium. C. de testa. & in. l. j. C. de fideicom. A re. consi. 150. visis, col. vlti. Ro. consi. 179. amplissime, col. 3. Bart. q. 11. habeo filiam, col. j. Bal. in. l. si post diuisionem, col. j. C. de iu. & fac. ign. & idem in donatione. l. cum de bonis, & ibi Ange. C. de dona. Idem Areti. consi. 17. consyderatis, col. 8. & ideo licet testamẽ

tum efficiatur nullum, attamen Iudex sequitur patris iudiciū, quia (vt diximus) voluntatem ipsius probat. l. si pater, & ibi no. ff. de testa. tute. & si minus solēne fuerit, liberat eadem ratione tutorem à satisfatione. l. qui à patre, & ibi Bal. signāter per istū tex. ff. de confir. tuto. Qui in simili dicit etiam in l. si fundus, in §. quanquam. ff. de reb. eo. quod sic ex contractu inualido ius excipiendi oritur. & mirum videtur ex alio, quoniam de actu nullo, nulla debet fieri mētio. c. per vestras, vbi Hosti. & Abb. col. 3. de do. int. vi. & vxo. Feli. in. c. ex tenore, de rescr. & quoniam qui præstat autoritatem actui nullo, tenetur ad interesse, de quo tamen vide eundem Bal. in. l. j. in princi. ff. de tute. & ra. distra. Dicunt etiam Moderni Bononien. in repetitio. l. qui se patris, cci. 26. C. vnde libe. quod sufficit in quacunque voluntate etiam minus solēni dare licentiam filio abstinenti. Deci. in. l. j. in prin. ff. quod quisque iur. & in. l. si auia, num. 10. C. de suc. edic. & in. c. at si clerici, col. 10. de iud. quod licet causa nulla non sit in consideratione, & paria hæc, quod nulla exprimat, vel pro nulla habeatur. d. l. j. i. vbi glo. ff. de no. oper. num. ex actu nullo tamen effectus alius insurgit, vt hic, & in. §. ex non scripto, vbi Areti. col. 8. insti. de iu. natu. Bal. clarius, in. l. de quibus, col. 7. ff. de legi. de consuetudine, quod & ipsa quoque ex actibus nullis inducitur. & idē in pœnis, à quibus querlibet causa, etiam iniusta, excusat, vt per glo. in. l. si plagij. C. ad legem Fa. de pla. & hinc idē Bal. inquit adhuc, in. l. heredes palam, col. 2. ff. de hære. insti. quod voluntas facilius probatur, quam solēnitas. & quod testamentum nullum sufficit ad probandam voluntatem testantis, tradit etiam Bar. in. l. fideicommissa, in. §. quotiens. ff. de lega. 3. & in. l. in testamento. ff. de fideicom. lib. vbi simile quoque adducit, quod sic etiam instrumentum cancellatū, probat quod fuit. & intellectus est ad istū tex. vt sentit Cur. & bene, in. l. admonendi, nume. 46. ff. de iur. iur. quod loquatur, quando illud quod probatur ex testamento nullo poterat fieri in minus solēni voluntate, prout est licentia alienandi, quæ poterat dari coram duobus testibus, & notādum est. & ad propositum, sicuti ex actu nullo plerūque effectus insurgit, ita e contra videmus quod ex bonis rebus exēpla mala exorta sunt, vt per glo. in rub. de his qui po. no. & in simili consuetudo etiam nulla, tribuit iustam causam ignorantie, & excusat à pœna, secundum glo. in. c. cum venerabilis, de consuetu. bonus tex. in. c. 2. de tempo. ordin. & in. l. si pater, in

prim.

prin. ff. ad Macedo. Bal. in. d. l. de quibus, in. 5. col. ff. de legi. Areti. confi. 154. cōsultatio, col. 2. & quod ex actu nullo, & improbato à lege, plerūque refultet effectus, tradit Alber. in rub. de vulga. & pup. sub. col. 4. Cassāne. nouissimè, confi. 1. col. 29. vsque adeo vt clericus perdat beneficium, mero iure matrimonio contrahens, etiam quod nullum sit. c. j. de sponsa. in. 6. c. auditis, de elec. Staphi. in tracta. de vari. mo. va. nu. 87. aliquid Bal. in. c. quia propter, col. 3. de elec. dicēs quod licet per actus inualidos nihil validum sequatur, attamen vt supra datur voluntas & consensus intelligi. Si Princeps etiam manum apponat in aliqua re, quamuis inutiliter censentur ligatæ manus ordinarij & aliorum, vt amplius se de. d. re non intromittant. c. vt nostrum, de app. Ro. confi. 335. circa primum, col. j. Deci. in. d. c. vt nostrum, & confi. 5. visis, ad si volu. 3. & in restitutione vsurarum, quod à succedente retineri non possint tuta conscientia, sed pauperibus erogari pro anima testatoris, dūmodo voluntas ipsius probetur, etiam ex dispositione minus solemnī, affirmat Ancha. confi. 429. pro euidencia, colū. 2. & idem in interruptione præscrip. Deci. in. c. vt debitus, col. 3. de appe. q. quamuis adhuc præscriptio non interrumpatur per lit. contestatam factam coram Iudice incompetenti, vel quādo processus nullus est, aut citatio, secus est tamen si coram eo tale quid exprimat, quod habeat malam fidem inducere, quæ ex indicij probatur, nec nouum subijcit, quod ex actu nullo effectus extrinsecus causetur. & Bal. in. l. j. lectu. 2. col. 15. C. de sacrosā. ec. quod cum duo testes probent voluntatem testatoris, corā duobus testibus pariter valet testamentum adprias causas. & Cro. in. l. si constante, col. 6. ff. solu. mat. quod si pater in testamento nullo, legauerit quantitatem filia pro dote, cā minuire non poterit, facta semel declaratione, etiam quod testamētum inualidum sit. Si tamen actus sit prejudicialis testamenti actū nullū, dubitat Deci. omnino videndus, in. c. cū accessissent, col. pe. de consti. Ad regu. vltra istum text. & similes supra allega. facit etiam tex. in. l. militis, in. §. Veteranus. ff. de mili. testamē. & in. l. si maritus. C. de do. int. vi. & vxo. & si inter liberos pater, non relinquendo, sed permittendo disponat id quod alias erat prohibitum, valet permissio, authen. hoc inter liberos. §. per nuncupationem. & ibi Bal. C. de testamen. & quod ex testamento etiam inualido probetur voluntas testatoris, tradit Ias. in. l. nemo potest, col. 13. ff. de lega. 1. Rui. in. l. 2. in. 14. ff. eod.

Butigel.

Butigel.præcep.in.l.j.in.ſi quis ita,col.penul.ſf.de verb.obl. Immo plus ait idem Rui.conf. 3. de pluribus, nu.26.vol.2. quòd non ſolum ex actu nullo,verum etiam ex defectu potestatis,declaratur voluntas,& confi.134.viſo nume.10.eo.lib. quòd ſufficit ad inducendum fideicōmiſſum. Et quo ad intellectum iſtius tex.adhuc dici poteſt,quòd alienans habuit iuſtam ignorantia cauſam,ex quo teſtamentum fuit detectum nullū, poſt alienationem,de quo tamen poſt Oldra.Ioā.And.in ad. di.Spe.de rerum permu.in rubri.Seyfel.in.l. qui Romæ,in ſ. Griſogonus,col.12.ſf.de verbo.ob.

Ad.l. nec adiecit. ſf. pro ſo.

Affectio. 54.

PONDVS, in legatis loquentes, vt infra habent verba Vlpia. hic poſita,quæ ſunt,Forſaſis hoc ideo,quia non ſine cā obue niunt,ſed ob meritum aliquod accedunt. Adde glo.in.l.miles, in prin.ſf.de lega.2.& Bal.in.l.ſceminæ,col.1.C.de ſecun.nup. & in.l.idemque,in.ſi quis ea,in ſi.& in.ſi.ſf.man. vbi legatum,ad dona.cauſa mortis etiam extendit.& Ancha.con.219. mirum,in prin.& quòd hac ratione,ſi relictum ſit ſub cōditione negatiua,ſi legatarius ſcilicet capitoliū nō aſcendiſſet, quoniam non debetur,niſi purificata cōditione.l.cedere diem.ſf. de verbo.ſignifi.purificarique non poſſet,niſi vltimo vitæ ſpiritu,nec legatarius aliquod confequeretur commodum, quia legatum eo tempore deficeret.l.hæres meus.ſ. quamuis.ſf. de lega.j.inuenta eſt Mutiana cautio,qua promittit de nunquam aſcendendo,& tunc actionem habet,legatumque confequitur l.Mutianæ,& ibi Soci.in prin.declarat.ſf.de condi.& demō.& ad materiam facit,quòd ſi etiam filijs relictū ſit, ad poſthumos non extendetur,in quibus nec meritum nec demeritum cadit, vt per Bar.in.l. qui filiabus,nu.2.ſf.de legat.1.licet in tutela ſit ſecus,quoniam datur ratione filiationis,vt ibidem, & per Bal. in.l.ſi quis filiabus.ſf.de teſta.tu.Por.in.ſi.col. ſi.inſtitu. qui teſta.tu.da.po.& eſt communis opin.quam tamen ad longum diſputat Præpo.Sene.q.j.per totum. intellectus eſt tamen, ſcūdum quosdam,quòd dictum verum ſit in legato extraneo- rum,non ſuorum.l.his verbis.ſ.illa inſtitutio.ſf.de here.inſti. l.cum ratio.ſf.de bo.dam.non tutum,quoniam in hæreditate iura

iura prædicta loquuntur,non in legato.Hinc Bal.in.l.ſi donatione,in prin.C.de colla.ait,ſi pater dixerit, do vt bene merito,quòd merita non præſumentur præceſſiſſe, niſi probetur, quòdque hoc probato,etiam ſi dictum non fuiſſet, vt bene merito datum intelligetur.& quòd denique magis veritas quam confeſſio inſpicietur.l.ſi forte.ſf.de caſtren.pe.l. qui teſtamentum.ſf.de proba.l.ſi vero.ſ. inde Papinianus. ſf. man.l. ſi teſtamento.ſ. j.ſf. de fideiu.& hic,& vtile eſt etiam ad.q. quia ſi ego ſim parrochialis vnus eccleſiæ,eidemque relinquam aliquid, poſtea me transferam ad aliam parrochiam, non propterea videor ſecundæ voluiſſe relinquere,ratione meritum, tamē dubitat Imo.videndus omnino,in.c.requiſiti,col.16.de teſta. poſt Cy.in.l.1.C.de ſacroſanc.ecc.& propter inſinuationem, vt per Bal.in.l.illud,col.4.C.de ſacroſan.ecc.l.& tradit rurfum Deci.conf.21.viſo puncto,col.4.vol.1. quòd in ſocietate,veniunt tantum ea,quæ ex quæſtu acquiruntur, & ex opera cuiusque.l.coiri.ſf.pro ſo.non donationes, vel legata, quæ ob merita ſunt.clarius Gui.Pap.con.11.viſo tenore.in ſi.& Ancha.conf.130.pro & contra,col.1.& 2.poſt Bart.& Bal.in locis de quibus per eum,quòd ad ſubſtitutionem factam ſub nomine hæredum,non admittuntur alij, qui non teſtatoris iudicio,ſed fortuito,& per obliquum ad eius hæreditatē veniunt, quia (ſubijcit) iſta relictā ſunt ob merita,quæ non cadunt in ignotos.& idem confi.377.ſaluo,in prin.& confi.432.B. filijs maſculis inſtitutis,col.1.& Alex.in.l.ſed ſi plures,in.ſ. in arrogato.col.1.ſf. de vulga.& pup.ſub. quòd relictū alicui, potius ipſius cōtemplatione relictum præſumitur,hac ratione, quam patris.clarius & ſuſus Bal.in.l.certū,in ſi.C.fami.herc. & Bellame.deci.718.collationes,col.3. quòd iſta eſt ratio pariter, qua ſtatutum eſt,ne in diem vel ſub cōditione factum, tranſmittatur.& non ſolum in legato,& donatione prædicta procedunt vt ſupra verum etiam in feudo,vt idē Bellame.dicit deci.742. ſuppoſito,col.4.& quia quotidiana videntur,memoriæ etiam ſunt commendanda.